
4> 
9 OAp, 

U[ 'URA DE  

SEMPRE 	J 	1 	TOS 	
............ 	 L'çU 	OI 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 0 0111202015MS - PD 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré, 
consoante autorização da Sra. Secretária de Saúde vem abrir o presente processo de dispensa de 
licitação para a Aquisição de material de permanente destinado à Unidade Emergencial e demais 
unidades que estão à disposição da Secretaria de Saúde para atendimento e internamento dos 
pacientes, diagnosticados e suspeitos, com Covid-19 no município de Cariré/Ce. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 4 0 , da Lei Federal n° 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória n° 926/2020 de 20 de março de 2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência 
da aquisição do objeto em questão, para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus, proporcionando um mínimo conforto aqueles munícipes em 
atendimento, tratamento e internados, neste momento tão delicado que todo o país está passando, 
como também proporcionar condições de trabalho aos profissionais da saúde, devido à grande jornada 
de trabalho, proporcionando-lhes um conforte mínimo e bem equipado em ambiente para descanso e 
onde possam realizar suas refeições, além de agilizar e conferir maior segurança ao atendimento do 
paciente, por meio da maior disponibilidade de leitos devidamente equipados, viabilizando ações que 
contribuam para prevenção de contaminação e disseminação do vírus, mormente no tratamento de 
pacientes suspeitos, já infectados e em tratamento, todos estes usuários do sistema único de saúde no 
município de Cariré. 

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade 
de aquisições urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor 
se coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde espera-se melhor atender às 
demandas das Unidades de Saúde Municipais, agilizando a aquisição de dos produtos e materiais, de 
modo a combater e enfrentar emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus. 

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos em tela, posto que 
se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em estado de emergência, e aos 
munícipes que necessitarem de atendimentos e internação, assim como todo o país, e ainda o interesse 
público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saúde adquirir os produtos requisitados 
evitando, assim, mais sofrimento para a população carente. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 	
1» 

Praça Eíso Aguiar, 1411 Centro 1 Ceg.: 62184-000 1  Telefone: (88) 3646.1414 

refeituramcarre©gmaLcom Iwwwcarire.cegov.br  



ç%O A 

- r 

S E M P R E J N TO 5 	 4W 
. 

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia pesquisa de 
preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar a empresas a 
seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade 
mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a seguir. 

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendidos, foi: 

Empresa: JADSON MOREIRA TAUMATURGO - ME - End. Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos, n° 425, 
Bairro Centro, Cidade de Reriutaba, CEP 62.260-000, Estado do Ceará, inscrita no CNFJ/MF sob o n.° 
11.049.892/0001-31 - VALOR de R$ 31.766,00 (trinta e um mil setecentos e sessenta e seis reais). 

Tabela de Valores 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT V. UNIT _V. TOTAL 
Cama box conjugado p/solteiro estrutura de 

1 
madeira c/colchao em mola d28 revestido em 

ORT030M UND 3 R$ 770,00 R$ 2.310,00 
tecido viscose/poliester med. 43cm x 88cm x 
188cm.  

2 
Armario em aço c/2 portas 4 prateleiras c/ 

SOAÇO UND 2 R$ 676,00 R$ 1.352,00 
chave na cor cinza med. 195 x 90 x 40 cm.  

3 
Roupeiro em aço c/12 portas c/pitao, cor cinza 

SO AÇO UND 1 R$ 955,00 R$ 955,00 
tam 195x90x40.  
Sofá 	de 	3 	lugares 	estrutura 	de 	madeira, 

4 espuma d23, revestido em tecido med. 80cm x GAZIN UNO 1 R$ 975,00 R$ 975,00 
200 cm x 80cm.  
Sofá 	de 	2 	lugares 	estrutura 	de 	madeira, 

5 espuma d23, revestido em tecido med. 80cm x GAZIN UNO 1 R$ 720,00 R$ 720,00 
150 cm 	80cm.  
Mesa p/copa em 	arm. 	Em ferro tipo tub. 

6 c/tamp, Granito c/04 cad. Assent e encost. FABONE UNO 1 R$ 689,00 R$ 689,00 
Est.  
Armario de aço c/06 portas, 03 gav. Tampo 

7 em formica med. 1,94 cm 	120 cm x 48,3 cm. TELA SUL UNO 2 R$ 930,00 R$ 1.860,00 
_______ p/coz.  

8 
Painel suspenso, estrutura composta por mdp 

CAEMMUN UNIO 1 R$ 350,00 R$ 350,00 
de 15mm, mdp 25mm.  

9 Fogão 04 bocas acendimento automatico ATLAS UNO 1 R$ 665,00 R$ 665,00 
Refrigerador 334 litros, cor branco, tipo de 

CONSUL UNO 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00 
degelo manual, classe a.  
Refrigerador 261 	litros, cor branco, 	1 	porta, 

CONSUL UNO 1 R$ 1.477,00 R$ 1.477,00 
capacidade liquida refrigerador: 236 litros.  

12 Forno de micro-ondas branco -21 litros PANASONIC UNO 1 R$ 395,00 R$ 395,00 

13 
Bebedouro de coluna, 220w, capacidade de 

ESMALTEC UNO 1 R$ 670,00 R$ 670,00 
_______ refrigeração 3,5 litros/hora de agua gelada.  

14 
Lavadora de roupas capacidade 12 kg de 

CONSUL UNO 1 R$ 1.874,00 R$ 1.874,00 
roupas.  

15 
Liquidificador 	Copo 	1,51- 	- 	 Branco, 	02 

MONOIAL UNO 2 R$ 82,00 R$ 164,00 
Velocidades, 500W.  

16 
Unidade condensadora de ar condicionado 

ELGIN UNO 8 R$ 765,00 R$ 6.120,00 
split c/cap. 9.000 btus.  

17 
Unidade evaporadora de ar condicionado split 

ELGIN UNO 8 R$ 655,00 R$ 5.240,00 
c/cap. 9.000 btus.  

18 
Unidade condensadora de ar condicionado SPRINGER 

UNO 1 R$ 860,00 R$ 860,00 
split c/cap. 12.000 btus. MIOEA  

19 Unidade evaporadora de ar condicionado split SPRINGER UNO 1 R$ 690,00 R$ 690,00 

Praça EUso Aguiar, 1411 Centro 1 Ce.: 62184-000 1 Telefone -  (88) 3646.1414 

prefeituramcarre©gmaWcorn }www.cairece.gov ,br 



• 	 4;, 

o 

1.ifl 
Ao.o,4 

TEM DESCRIÇÃO MARCA UMD QUANT V. UNIT V. TOTAL 
cicap. 12.000 btus. MIDEA  

20 Unidade condensadora de ar condicionado 
split cicap. 18.000 btus.  PHÍLCO UND 1 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 

21 Unidade evaporadora de ar condicionado split 
dcap. 18.000 btus.  

PHILCO UND 1 R$ 900,00 R$ 900,00 

TOTAL:  R$ 31.766,00 

O valor desta dispensa importa na quantia de R$ 31.766,00 (trinta e um mil 
setecentos e sessenta e seis reais). 

Cariré Ce., 22 de Abril de 2020. 

o 

Presidente da Comissão de Licitação 

Praça Etíso Aguiar, 1411 Centro 1 Ceg.; 62184-000 1 Telefone; (88) 36461414 

nrefeituramcarUe@gmaH,  orn 1 www,c2rir-e.,ce.gov .br J 


